
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 214 del 27-03-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 62 DEL 27-03-2024 
 
 
 

Oggetto: PARIFICAZIONE DEI CONTI DEL TESORIERE E DEGLI AGENTI 
CONTABILI INTERNI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Di Vittorio Priscilla 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Premesso: 
 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art 151 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO) 
2024/2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;  
 



2 

Visto il Decreto Sindacale prot. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio; 

Richiamati: 

- l’art. 93, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che prevede l’obbligo per il 
Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro 
o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, di rendere il conto della 
propria gestione; 

- gli artt. 226 comma 1 e 233 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 che stabiliscono 
che il Tesoriere e gli agenti contabili di cui all’art. 93, comma 2, sono tenuti a 
rendere, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio, il proprio conto della gestione, 
all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

Considerato che, sulla base di appositi provvedimenti di nomina, sono stati 
legittimati alla gestione i seguenti agenti contabili interni che hanno reso il conto 
relativo all’esercizio 2023, redatto su modelli conformi a quelli approvati con D.P.R. 
n. 194/96, corredati dalla documentazione richiesta dall’art. 226 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000: 
 

NOMINATIVO FUNZIONI SVOLTE 
DI VITTORIO PRISCILLA RESPONSABILE FINANZIARIO  
CAMPONI GIUSEPPINA ECONOMO COMUNALE 

 
Tenuto conto che il Tesoriere ha reso il conto della propria gestione dell’esercizio 
2023 predisposto utilizzando il modello di cui all’allegato n. 17 al D.Lgs. n. 118/2011, 
corredato dalla documentazione richiesta dall’art. 226, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000; 

Dato atto che i dati contenuti nei conti di gestione resi dal Tesoriere e dagli agenti 
contabili sopra indicati sono stati controllati e corrispondono alle risultanze contabili 
dell’Ente; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla formale parificazione dei conti di gestione 
suddetti, che saranno allegati al rendiconto della gestione; 
 
Dato atto che sui conti degli agenti contabili e del Tesoriere l’organo di revisione ha 
effettuato le verifiche previste dall’art. 223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 
 
Visti : 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 



3 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il D. Lgs. 174/2016; 
 
Considerato che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D. 
Lgs. n. 33/2013; 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, e dell’art. 1, 
comma 9 lett. e) della legge n. 190/2012, attesta l’insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso; 
 
Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per 
gli effetti delle disposizioni di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. N. 
267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 

1) di parificare il conto di gestione del Tesoriere e dei seguenti agenti contabili 
interni, per l’esercizio 2023, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati 
con le scritture contabili dell’Ente: 

 
NOMINATIVO FUNZIONI SVOLTE 
DI VITTORIO PRISCILLA RESPONSABILE FINANZIARIO  
CAMPONI GIUSEPPINA ECONOMO COMUNALE 

 
2) di dare atto che i conti della gestione degli agenti contabili sono allegati al 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2023; 

 
3) di procedere con la trasmissione, entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto, dei conti della gestione degli agenti contabili alla Corte dei Conti, ai 
sensi dell’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  27-03-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


